potest : eas certò à quàm plurimis coli, publicæ utilitatis mag[nopere refert ad] politicam administrationem, ad sustinendam Ecclesiæ incolumitatem, ad ipsam denique inter homines humanitatem retinendam<sup>3</sup>; maju[s enim est bonum quàm ut] explicari facilè possit. At verò ne quis majus aliquid jactari à nobis existimet, quàm re ipsa præstetur : quæ apud nos institutionis methodus [et ratio obtineant] particulariùs exponemus.

Manè igitur, horà quintâ, incipiunt in nostro gymnasio exercitationes in authoribus enarrandis : nec ante decimam, quæ est ferè apud[nos hora prandii, cessant].

Horis autem postmeridianis repeti solet quicquid eo die prælectum fuerit : eademque opera diligenter à pueris exiguntur quæ ad [verborum significa]tionem Grammaticam pertineant.

Erudiuntur quotidie adolescentes in tribus linguis maximè insignibus, Græca, Hebraica et Latina : ut interim de Gallica taceamus : [judicio doctorum non] omnino contemnenda. Et quidem ad Græcas prælectiones, novum testamentum nobis in usu est quotidiano, vetus autem ad Hebraic[as : ad hæc semper docentur] utriusque linguæ elementa ex institutionibus artis Grammaticæ.

Quod ad Latinam linguam pertinet, nullum ejus authorem bonum rejicimus : sed semper tamen primarios, et quasi duces habemus [Terentium, Virgilium et] Ciceronem, ex quorum assidua lectione comparari potest ipsius Latini sermonis puritas atque elegantia.

Porrò hunc ferè morem observamus in docendo, ut rudibus nihil interpretemur, quod non Latinè, aut Gallicè, aut etiam, si commodè fie[ri possit, utrinque exponamus.]

In ipsa interpretatione, ubi locus exigit, brevissimæ annotationes et maximè notandæ observationes seligi ac dictari solent, præter [aliqua exempla linguæ Latinæ et] Gallicæ : ut pueri faciliùs rem ipsam percipiant. Huic autem muneri interpretandi Latinè *Maturinus Corderius* [et alius præficiuntur<sup>4</sup>.]

<sup>3</sup> A comparer avec le passage de *l'Institution chrétienne* cité dans la note 5 du N° 602.

<sup>4</sup> *Maturin Cordier*, naquit en Normandie (1479). Cet excellent ami de la jeunesse enseigna dès 1513 à Paris, d'abord dans le collège de la Marche, où il compta *Jean Calvin* au nombre de ses élèves, puis dans celui de Navarre. A la persuasion de son ami *Robert Estienne*, Cordier embrassa vers 1530 la doctrine réformée. Il remplit ensuite les fonctions de régent à Nevers (1534-1536. Voy. N° 477, n. 10) et à Bordeaux, d'où

Ad tractandas more scholastico disputationes, duo quotidie ponuntur semi horæ spatia.

Finitis verò disputationibus vespertinis, pueri simul omnes in auditorium maximum <sup>5</sup> conveniunt : ubi stans unus eorum clara voce pronuntiat [Dei mandata Gallicè] cum precatione dominica et fidei Christianæ Symbolo : deinde ad cœnam disceditur.

Nec illud silentio prætereundum est, quòd *Antonius Sonnerius*, præfectus ipsius gymnasii, universam multitudinem Christianæ relig[i]oni semel quotidie] familiariter instituit.

Præterea toto die parvuli, qui adhuc elementarii sunt, separatim docentur (non sine observatione sonorum qui accentus vocantur) non [solùm legere Latinè et Gallicè,] sed etiam nomina et verba declinare : quæ sunt certissima linguæ Latinæ elementa.

Et etiam, ne quid prætermittatur, quod ad puerilem doctrinam conferendam videatur, huic parvulorum ordini, certa quadam hora diei, exemplar præbentur ad scribendum : ut et ad literarum figuras nitidè eleganterque exprimendas, et ad emendatè scribendi rationem paulatim informentur.

Qui verò doctrina cæteros antecedunt assiduè in Latinè loquendo et scribendo exercentur, ut mos est in optimis gymnasiis.

Et quoniam, nisi adjuvante Domino ac per spiritum suum mentibus nostris illucente, non est sperandum ut industriæ studioque nostro [successus obtingat, præ]cacione semper incipimus, item eaque desinimus.

Quod autem attinet ad victores in ipso gymnasio habitantes, majus est nobis otium, pluresque occasiones, quibus ampliùs eos do[ctrina] promoveamus et] quotidie aliquid eis operæ privatim impertiamur : cujusmodi sunt hæc, majore cura lectionem, scripturam et rectum sermonem doce[re, singulatim exigere quæ prælecta] fuerint, eruditiorum scripta diligentius emendare. Quo in genere sunt etiam Arithmeticæ artis initia : hoc est, numerorum et notarum, [summarum <sup>6</sup> et calculorum].

il fut appelé à Genève en 1537, « et amena beaucoup de gens sçavants avec luy. » (Voy. le commentaire de Calvin sur la 1<sup>re</sup> épître aux Thessaloniens. — Froment, op. cit., p. 239, 240. — La préface des Colloques de M. Cordier. — La Croix du Maine, note de La Monnoye. — La France Protestante.)

<sup>5</sup> Le Collège était installé dans l'ancien couvent des Cordeliers de Rive (N<sup>o</sup> 555, n. 4).

<sup>6</sup> On lit dans le passage correspondant de la traduction française :

Ad hæc omni die priùs quàm accumbatur, aliquis eorum, cæteris audientibus, caput unum clarè recitat ex Bibliis Gallicis.

Inter accumbendum, singulas è sacris literis sententias diversis linguis pro suo quisque captu pronuntiant.

Sublata mensa actisque de more gratiis (quoniam non minùs ingenio quàm corpori nocet, ad studiorum laborem statim à cibo redire), [tunc sumunt Scripturæ] codices, diversa tamen lingua : hoc est (ut quisque est jam aliquo sermone imbutus) aut Græca, aut Latina, aut Gallica, aut, si de veteri testam[ento agitur, Hebraica.] Tum igitur, ut omnium animi in re honesta et sancta jucundissimè relaxentur, unus hypodidascalorum, deposita interim illa magistri perso[na, aliquem Scripturæ locum è La]tino sermone in Gallicum quasi cursim interpretatur : sic tamen ut orationis contextum scholastico more particulatim dissolvat. Post, hæc ipsis p[ueris Latinè familiariter proponit] eodem modo atque ordine quo declarata fuerint : illi verò Gallicè reddunt, quantum quisque scilicet meminisse potuit. Respondet autem [quisque suo ordine usque ad] finem unius periodi aut sententiæ : atque illum interea cæteri alacriter et certatim magna cum libertate reprehendunt. Ita fit, ut et lingua[rum ac librorum diversitates confe]rantur : puerique ipsi, nullo studio aut labore, non mediocres in lege divina progressus faciant. Ad summam, nulla est pars omnino [diei quæ sine honesta] exercitatione consumatur.

His atque aliis studiis adolescentes spatio temporis cognitionem assequi possunt quatuor insignium linguarum, nempe Latinæ, Græcæ, [Hebraicæ et Gallicæ, quæ omnes] eo ipso gymnasio docentur assiduè.

Speramus etiam futurum, adjuvante Domino Deo, ut in Rhetoricis et Dialecticis doceamus : ubi scilicet auditores nostri, post supra[ta prima elementa,] his percipiendis idonei fuerint <sup>1</sup>.

« C'est à sçavoir la manière de nombrer, chiffrer, *getter* ou calculer. »  
L'Abrégé du Parallèle des langues françoise et latine par le P. Philibert Monnet, Genève, 1635, explique le mot *jeter* comme il suit : « sommer, composer une somme totale de plusieurs particuliers. Universam summam ex minoribus summis cogere. »

<sup>1</sup> Ici les éditeurs de *l'Ordre et manière d'enseigner en la Ville de Genève* ont inséré le paragraphe suivant, qui n'existe pas dans le programme latin : « Et ne sommes point si subjectz et liéz à nos présentes ordonnances, que le temps à venir ne puissions pour le bien commun y changer ou adjouster ou diminuer aucune chose : si quelque foys d'avanture il advient que le temps ou la chose le requière. »

Præter illa supra dicta omnia quæ in schola docentur, sunt quotidie prælectiones duæ in templo ejus urbis maximo. Earum una est H[ebraicè de veteri testamento, horâ] nonâ usque ad decimam. Hoc onus inter se partiuntur ejus linguæ interpretes<sup>o</sup> (cujus partes sunt singula verba et loquendi formulas [ac sermonis proprietatem gram]maticè declarare) et *Gulielmus Farellus*, qui in excutienda atque explicanda pietatis doctrina omnino versatur. Alteram verò prælec[tionem, quæ est Græcè de novo] testamento, *Joannes Calvinus* horâ secundâ postmeridianâ exequitur.

Sunt et illic frequenter de fide ac religione Christiana publicæ disputationes, non illæ quidem clamosæ, sophisticæ, contentiosæ, sed [quæ agantur omni verborum mo]destia atque animi tranquillitate. In illis autem cœtibus, liberè in utranque partem ea de re quam quis proposuerit, disputatur : cum inte[rea suas positiones is defendit, obji]ciunt pro suo quisque arbitrato : sic tamen ut aut confirmandi, aut refellendi gratiâ, nihil afferatur, nisi quod sit sacrarum literarum autoritate [munitum. Quod qui]dem genus disputandi ob eam causam potissimùm tractatur, ut eo modo periculum fiat si quis est idoneus, cui populi docendi committatur [munus, ejus antea tamen] vita et moribus diligenter exploratis. Quòd si is est, qui scholæ præficiendus sit : cum illo agitur non solùm de religione, verùm etiam [de scientiis humanis, propter]ea quòd eum utroque genere aliqua saltem ex parte instructum esse oportet.

In eadem civitate, omni dominico die, quinque conciones de puro Dei verbo habentur, cæteris autem diebus tantùm binæ : qua in re sic sunt [horæ distributæ, ut facilè omni]bus illis concionibus ordine interesse possis.

Hæc idcirco in vulgus edenda curavimus, ut falsis et iniquis rumoribus occurreremus quos de nobis passim disseminant plurimi c[a-

<sup>o</sup> Ce professeur d'hébreu était probablement *Imbert Paccolet*, natif du midi de la France (peut-être de Béziers, où il existait alors une famille de ce nom). Nous savons du moins que ce fut seulement vers le milieu de septembre 1538 qu'il se retira de Genève pour aller enseigner l'hébreu à Lausanne. Jean Collassus écrivait, en effet, de Genève à Farel, le 2 septembre (1538) : « Corderius, Saunerius, *Imbertus* jubent te suo nomine salvere, » et, le 30 du même mois : « *Imbertus, nunc Losannæ professor hebraicus*, eò profectus est. » Nous avons, par conséquent, commis une erreur (p. 167, 263) en affirmant, sur le témoignage de Ruchat, que *Imbert Paccolet* enseignait déjà l'hébreu à l'Académie de Lausanne au mois de juillet 1537.

lumniatores, nulla alia causa nobis ita infesti, nisi quia ipsum Domini Evangelium, quo nihil pejus execrantur, per nostrum ruinam conficere se posse confidunt. Nam inter [innumerabilia mendacia quibus] causam nostram exosam reddere student, illud vel in primis criminantur, politiores literas, ac disciplinas omnes liberales, pro nihil [nos habere, et apud nos eas] pene jam obsolevisse, atque adeo prope modum extinctas esse : quasi verò Evangelium cum bonis artibus, quæ inter eximia Dei dona nos numeramus, pugnet : utcunque prodigiosè mentiantur, quia tamen ubique reperiunt quibus facile imponant, præsertim ubi nulla pro veritatis patrocinio vox edatur, nobis visum est notam] bonis omnibus facere nostram hanc docendi rationem : ut ex ea nos potius judicent quàm levibus ac temerè jactatis rumusculis. Hinc enim [patebit quàm injustè] ducamur ceu bonarum artium contemptores : in quibus tamen instaurandis non minùs seriò laboramus quàm hostes nostri in perdenda [vera Dei obedientia. Nam etsi primas deferimus Verbo Domini, non tamen bonas disciplinas abjicimus : quæ secundo loco ritè subsidere possunt. Quinetiam, dum hæc [duo tali ordine conjunguntur, opti]mè inter se conspirant : ut Dei quidem Verbum omnis doctrinæ sit fundamentum, artes verò quæ liberales dicuntur adimicula sint ac subsidia ad plenam Verbi cognitionem non contemnenda.